[image: Graphic1]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Чита

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории животноводческой стоянки Агрокооператива «Узон», расположенной в местности «Жэпхээhэн» сельского поселения «Узон» муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]
В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании экспертизы от 18 августа 2017 года № ГД 06-15-90, выданной Федеральным государственным бюджетным учреждением «Иркутская межобластная ветеринарная лаборатория», в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных лептоспирозом на территории животноводческой стоянки Агрокооператива «Узон», расположенной в местности «Жэпхээhэн» сельского поселения «Узон» муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края приказываю:
1. Установить с 07 сентября 2017 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории животноводческой стоянки Агрокооператива «Узон», расположенной в местности «Жэпхээhэн» сельского поселения «Узон» муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края (далее – неблагополучный пункт), до принятия решения об отмене указанных мероприятий (до получения отрицательных результатов исследований у всех обследованных животных).
2. Запретить:
- вывод (вывоз) всех видов животных из неблагополучного пункта для продажи, племенных и пользовательских целей;
- ввод (ввоз) в неблагополучный пункт всех видов животных;
- вывоз из неблагополучного пункта продуктов животноводства;
- вывоз из неблагополучного пункта кормов и кормовых добавок.
3. Начальнику государственного бюджетного учреждения «Дульдургинская станция по борьбе с болезнями животных», главному ветеринарному врачу Дульдургинского района (З.Р. Лхасаранов) проводить мероприятия по ликвидации лептоспироза в неблагополучном пункте, предусмотренные ветеринарным законодательством Российской Федерации.
4. Утвердить план мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта от лептоспироза (прилагается).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра сельского хозяйства Забайкальского края – главного государственного ветеринарного инспектора Забайкальского края А.А. Баранову.

	И.о. министра сельского хозяйства
Забайкальского края

И.Р. Малакшинова

	УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
сельского хозяйства
Забайкальского края

План
мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта
от лептоспироза

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Оздоровление неблагополучного пункта провести согласно Ветеринарных правил ВП 13.3.1310-96 (Лептоспироз), в том числе методами систематического исследования животных на лептоспироз (согласно планов-графиков, утвержденных государственным бюджетным учреждением «Дульдургинская станция по борьбе с болезнями животных»)
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	Начальник государственного бюджетного учреждения «Дульдургинская станция по борьбе с болезнями животных», главный ветеринарный врач Дульдургинского района (З.Р. Лхасаранов) (далее – ГБУ «Дульдургинская СББЖ»;
Агрокооператив «Узон» (далее - АК «Узон»)

	2.
	Осуществлять контроль за клиническим состоянием животных, учитывать количество абортов в случае выявления и отбирать патматериал для лабораторных исследований
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Дульдургинская СББЖ»;
АК «Узон»

	3.
	Осуществлять контроль за исполнением планов-графиков, серологических исследований, дезинфекции, дератизации
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Дульдургинская СББЖ»;

	4.
	Не допускать животных к воде в открытых водоемах и использования воды из открытых водоемов для поения и купания животных
	Постоянно
	АК «Узон»

	5.
	Молоко, полученное от больных животных, нагревать до кипения и использовать в корм. Молоко клинически здоровых коров, сыворотка крови которых дает положительную реакцию при исследовании в РМА без нарастания титра, использовать без ограничений
	Постоянно до отмены ограничительных мероприятий (карантина)
	ГБУ «Дульдургинская СББЖ»;
АК «Узон»

	6.
	Обеспечить проведение разъяснительной работы среди населения и владельцев животных по соблюдению мер безопасности и профилактики лептоспироза
	Постоянно
	ГБУ «Дульдургинская СББЖ»;
Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городском округе «Поселок Агинское» - главный государственный санитарный врач по муниципальным районам «Агинский район», «Дульдургинский район», «Могойтуйский район», «Оловяннинский район», «Ононский район», «Карымский район», городскому округу «Поселок Агинское» - Ракшаева Бальжима Зыгбеевна (по согласованию)

	7.
	Представлять информацию в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края о ходе проведения ограничительных мероприятий (карантина)
	Еженедельно до 12-00 ч. по пятницам
	ГБУ «Дульдургинская СББЖ»

__________________

image1.emf